



Mreža za afirmaciju nevladinog sektora - MANS

Dalmatinska 188, 81000 Podgorica, Crna Gora

CRNA GORA Tel/fax: +382 20 266 326; 266 327; +382 69 446 094

UPRAVA ZA IZVRŠENJE KRIVIČNIH SANKCIJA

mans@t-com.me, www.mans.co.me

U-CU 1673 /2010

Podgorica 20 07 2020 god.

NVO MANS

Broj: 130537

Podgorica, 19.02.2020.

Zavod za izvršenje krivičnih sankcija

Predmet: Zahtjev za slobodan pristup informacijama

Poštovani,

Molimo Vas da nam na osnovu Zakona o slobodnom pristupu informacijama dostavite KOPIJU Svih akata koji sadrže informacije o stepenu realizacije zaključaka Skupštine Crne Gore 26. saziva koji su usvojeni na Desetoj sjednici Prvog redovnog (proljećnjeg) zasijedanja u 2019. godini, povodom razmatranja Godišneg izveštaja nacionalnog mehanizma za prevenciju torture za 2018. godinu..

Rješenje donešeno po ovom zahtjevu i tražene informacije možete dostaviti putem pošte na adresu Dalmatinska ulica broj 188, 81000 Podgorica ili ih poslati na e-mail adresu spi@mans.co.me.

Podnosilac zahtjeva:

Vanja Čalović Marković

Izvršni direktor NVO MANS





CRNA GORA

UPRAVA ZA IZVRŠENJE KRIVIČNIH SANKCIJA

Z-SPI br.1/20
Podgorica, 28.02.2020.

Na osnovu člana 30 stav 1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama ("Sl.list CG", br.44/12 i 30/17), Uprava za izvršenje krivičnih sankcija, postupajući po zahtjevu Mreže za afirmaciju nevladinog sektora-MANS iz Podgorice, broj:130537 od 19.02.2020.godine, radi pristupa informaciji, donosi

RJEŠENJE

1. Usvaja se zahtjev Mreže za afirmaciju nevladinog sektora-MANS, broj:130537 od 19.02.2020.godine, pa joj se dozvoljava pristup informaciji koji se odnosi na dostavljanje kopija svih akata koji sadrže informacije o stepenu realizacije zaključaka Skupštine Crne Gore 26. saziva koji su usvojeni na Desetoj sjednici Prvog redovnog (proljećnjeg) zasijedanja u 2019. godini, povodom razmatranja Godišnjeg izvještaja Nacionalnog preventivnog mehanizma za prevenciju torture za 2018.godinu.
2. Pristup informaciji iz tačke 1 ovog rješenja ostvariće se dostavom kopije informacije U-KD br.53/18 od 01.02.2020.godine i Z-KD br.53/18 od 26.01.2018.godine, putem pošte na adresu podnosioca zahtjeva Podgorica, ul. Dalmatinska br.188.
3. Žalba protiv ovog rješenja ne odlaže njegovo izvršenje.

Obrazloženje

Mreža za afirmaciju nevladinog sektora-MANS podnijela je Upravi za izvršenje krivičnih sankcija zahtjev, broj:130537 od 19.02.2020.godine, kojim se traži pristup informaciji dostavljanjem kopija svih akata koji sadrže informacije o stepenu realizacije zaključaka Skupštine Crne Gore 26. saziva koji su usvojeni na Desetoj sjednici Prvog redovnog (proljećnjeg) zasijedanja u 2019. godini, povodom razmatranja Godišnjeg izvještaja Nacionalnog preventivnog mehanizma za prevenciju torture za 2018.godinu.

U postupku po zahtjevu, Uprava za izvršenje krivičnih sankcija je utvrdila da posjeduje traženu informaciju, pa nalazi da zahtjev u ovom dijelu treba usvojiti kao osnovan, u skladu sa članom 13 i 21 stav 2 i 3 Zakona o slobodnom pristupu informacijama.

Žalba na rješenje ne odlaže izvršenje, shodno članu 36 Zakona o slobodnom pristupu informacijama.

Na osnovu izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu rješenja.

PRAVNA POUKA: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Agenciji za zaštitu podataka o ličnosti i pristup informacijama u roku od 15 dana od prijema rješenja, neposredno ili preko Uprave za izvršenje krivičnih sankcija. Žalba se predaje ovom organu ili šalje putem pošte.

DOSTAVLJENO:

- podnosiocu zahtjeva
- u spise predmeta
- a/a





Crna Gora

**UPRAVA ZA IZVRŠENJE
KRIVIČNIH SANKCIJA**

Adresa: Velje brdo b.b.,
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 243 100
fax: +382 20 243 567
www.ziks.gov.me

U-KD-br:53/18

01.02.2020.godine

Za: ZAŠTITNIK LJUDSKIH PRAVA I SLOBODA

Zamjenica zaštitnika, g-đa Zdenka Perović

Predmet: Podaci o realizaciji preporuka Zaštitnika kao NPM-a sadržanih u godišnjem izvještaju NPM-a za 2018.godinu, a koje se odnose na Izveštaj Zaštitnika o uslovima rada službenika obezbjeđenja i tretmana u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija iz 2017.godine

Sastavni dio Izvještaja NPM za 2018.godinu je Informacija o ispunjenosti 10 preporuka sadržanih u Izveštaju Zaštitnika o uslovima rada službenika obezbjeđenja i tretmana u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija iz 2017.godine.

S tim u vezi, a u odnosu na informaciju koju smo Vam dostavili našim aktom Z-KD br.53/18 od 26.01.2018.godine, koja se odnosi na realizaciju preporuka sadržanih u Izveštaju Zaštitnika o uslovima rada službenika obezbjeđenja i tretmana u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija iz 2017.godine, izvještavamo Vas o statusu istih:

1. Preporuka - da se obezbijedi potreban broj izvršilaca u službi obezbjeđenja, shodno utvrđenoj sistematizaciji – nije ispunjena

Kroz zakonitu proceduru oglašavanja upražnjenih radnih mjesta u ZIKS-a je tokom 2018.godine u Odsjeku obezbjeđenja primljeno u radni odnos 22 izvršioca, od čega 7 u KPD Podgorica, 9 u Istražni zatvor Podgorica, 4 u Zatvoru za kratke kazne i 2 u Zatvoru Bijelo Polje, a tokom 2019.godine u radni odnos u Odsjeku obezbjeđenja u primljeno je 3 izvršioca i to 1 izvršilac u KPD podgorica, 1 izvršilac u Istražni zatvor Podgorica i 1 izvršilac u Zatvoru za kratke kazne Podgorica.

U decembru 2019. godine, za potrebe Uprave za izvršenje krivičnih sankcija raspisan je oglas za 21 izvršioca od čega 10 izvršilaca u Odsjeku obezbjeđenja i to: 5 izvršilaca u KPD, 4 izvršioca u Istražni zatvor Podgorica i 1 izvršilac u Zatvoru za kratke kazne i 1 izvršilac u Odsjeku za tretman KPD Podgorica.

Novim pravilnikom o sistematizaciji radnih mjesta u ZIKS-a od 06.05.2019.godine povećan je ukupan broj izvršilaca u odnosu na prethodni pravilnik iz 2018.godine za 61 izvršioca, odnosno ukupno je sistematizovano 637 izvršilaca, od kojih je sistematizovano povećanje za 32 izvršioca u Odsjeku obezbjeđenja.

2. Preporuka - da se obezbijede kontinuirani zdravstveni pregledi službenika- nije ispunjena

Predlogom plana budžeta zavoda za izvršenje krivičnih sankcija za 2019.godinu tražena su sredstva za periodične zdravstvene preglede službenika obezbjeđenja. međutim, zakonom o budžetu za 2019.godinu sredstva za ove namjene nijesu odobrena, odnosno opredijeljena, a tokom budžetske godine ukoliko se ukaže mogućnost preusmjerenja sredstava sa drugih budžetskih pozicija za ovu namjenu pristupiće se i periodičnim zdravstvenim pregledima prema raaspoloživim finansijskim sredstvima.

3. Preporuka - da se obezbijedi psihosocijalna podrška zaposlenima - djelimično ispunjena

Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji ZIKS-a od 06.05.2019.godine sistematizovano je radno mjesto samostalni savjetnik II čiji opis posla obuhvata pružanje psihosocijalne podrške zaposlenim u UIKS-a.

4.Preporuka - da se unaprijede materijalni i tehnički uslovi za rad službenika- djelimično ispunjena

U prethodnom periodu u cilju unaprjeđenja materijalnih i tehničkih uslova za rad službenika preduzete su sljedeće aktivnosti:

- Izrađena nastrešnica na glavnoj prijavnici Zavoda;
- Adaptirane dvije kancelarije Odsjeka za tretman KPD-a i izrađen potrební kancelarijski namještaj;
- Urađen bife za službenike na Glavnoj prijavnici;
- Na dva samostalna osmatračka mjesta u „F paviljonu“ je urađena termo izolacija krova, a na jednom je zamijenjen klima uređaj;
- Zamijenjen krov na SOM br.6 F paviljona u KPD Podgorica,
- Urađena ambulanta u ZKK I ugrađen klima uređaj;
- Adaptirana karaula br.4.u KPD-u i ugrađen klima uređaj;
- Renovirana SOM u Zatvoru za kratke kazne (zamijenjena je PVC stolarija, postavljena je nova klima uređaj i postavljene su podne keramičke pločice);
- Izvršena zamjena krova na objektu video nadzora;
- Zamjena krovne konstrukcije na A paviljonu u KPD-u
- Postavljena klizna el. kapija i ugrađen video-interfon kod Istražnog zatvora Podgorica;
- u Istražnom zatvoru su postavljena 4 klima uređaja,
- Izvršena zamjena dijela krova iznad Upravne zgrade KPD-a i objekta za porodične posjete;
- Zamijenjen dio krova iznad ZKK
- Zamjena vertikalnih toplovodnih cijevi za centralno grijanje u Istražnom zatvoru Podgorica,
- izvršena je zamjena oluka u Istražnom zatvoru Podgorica;
- završeni su pripremni radovi za postavljanje optičkog kabla u KPD-u radi osavremenjavanja komunikacije službenika,
- pored F paviljona u KPD Podgorica postavljena je zaštitna ograda u dužini od 200 m u cilju povećanja bezbjednosti i lakšeg obezbjeđenja samog objekta;
- U Zatvoru Bijelo Polje izgrađena su dva nova samostalna osmatračka mjesta i opremljene svim potrebnim sadržajima;
- Opremljena je čajna kuhinja za službenike u Zatvoru Bijelo Polje.
- Zamijeni radijatori za grijanje u ZBP;
- Izvršena nabavka 1 specijalnog vozila za namjene sprovođenja lica lišenih slobode u zatvoru Bijelo Polje koje je opremljeno sa pojasevima za vezivanje i obezbijeđeno vještačkom svjetlošću;

- Izvršeni radovi na povezivanju organizacionih jedinica optičkim kablom, postavljen je sistem strukturnog kabliranja (SKS) u Istražnom zatvoru Podgorica i Kazneno-popravnom domu;
- izvršena je nabavka bezbjednosne opreme i to: troje metal detektora vrata i četiri ručna detektora, oprema za video nadzor, a u toku je procedura nabavke SMART ometača mobilnih telefona za potrebe onemogućavanja nedozvoljene komunikacije zatvorenika koji su smješteni u Kazneno-popravnom domu i Istražnom zatvoru Podgorica.
- započeto je projektovanje IP video nadzora, nabavka softvera, licence, 60 kamera, servera i svitčeva;
- U Zatvoru Bijelo Polje servisiran je kompletan internet istem, postavljeno je 16 novih video kamera, pa je sa preraspodom postojećih ostvarena bolja preglednost;
- Unaprijeđen sistem video nadzora u Zatvoru Bijelo Polje-ugrađeno 16 novih kamera i jedan DWR uređaj;
- Renovirane su garaže za službena vozila i izbetonirana parking staza za službena vozila u Zatvoru Bijelo Polje;
- Kod ulazne kapije u Zatvoru Bijelo Polje uzgrađen je i u potpunosti opremljen toalet za službenike koji obavljaju poslove spoljašnjeg obezbjeđenja;
- U Upravnom dijelu Zatvora Bijelo Polje opremljeno je pet novih prostorija (kancelarije, čekaonica, toalet) postavljena je keramika na hodnicima, stepenicama, sali za sastanke, toaletu i jednoj kancelariji;
- u cilju povećanja bezbjednosti u Zatvoru Bijelo Polje realizovana je izgradnje bedemskog zida, visine 3m u dužini 130m izgrađena je montažna metalna ograda visine 3m u dužini od 75m;
- Postavljena su tri nova stuba rasvjete u dvorišnom dijelu Zatvora Bijelo Polje.

5.Preporuka - da se zamijeni dotrajali kancelarijski namještaj i nabave nedostajući – djelimično ispunjena

U prethodnom periodu u cilju zamjene dotrajalog kancelarijskog namještaja i nabavke nedostajućeg preduzete su sljedeće aktivnosti:

- Izrada 15 drvenih vrata za potrebe tretmana KPD-a;
- Izrađen kancelarijski namještaj za potrebe Zatvora za kratke kazne;
- Zamijenjen kancelarijski namještaj u Grupi za prijem, optust, mtičnu evidenciju i statistiku pritvorenih lica u Istražnom zatvoru Podgorica;
- U dvije adaptirane kancelarije u Odsjeku za tretman u KPD izrađen potrebni kancelarijski namještaj;
- U novim kancelarijama u Zatvoru Bijelo Polje, izrađen je novi kancelarijski namještaj;
- Za potrebe Odsjeka za tretman u zatvoru Bijelo Polje-matične službe, opredijeljena je i opremljena u cjelosti nova kancelarija sa potrebnim inventarom i sredstvima za rad;
- Urađeni su ormari u Odsjeku za tretman KPD;
- U Zatvoru Bijelo Polje zamijenjeno je 15 stolica na radnim pozicijama gdje je to bilo neophodno, kao i 10 kancelarijskih stolova, 6 registrator plakara,
- Završeno sedam plakara, dva fiokara i jedan pisaći sto za potrebe Istražnog zatvora Podgorica;
- Na svim stražarsko osmatračkim mjestima u KPD, Istražnom zatvoru Podgorica, Zatvoru za kratke kazne i Zatvoru Bijelo Polje su zamijenjene stolice;

Kroz donaciju EU projekta EUROL-za podršku vladavini prava u Crnoj Gori Upravi za izvršenje krivičnih sankcija je obezbijedena računarska oprema sa 35 novih računara sa monitorima i 10 multifunkcionalnih štampača, koji su podijeljeni službencima kojima su postojeći trebali biti zamijenjeni.

7. Preporuka - da obezbijede nedostajuća uniforma – djelimično ispunjena

U 2018. godini realizovana je nabavka djelova službene uniforme za službenike obezbjeđenja i to: (pantalona-190 komada, košulja kratkih rukava-260 komada, košulja dugih rukava-270 komada, službenih kapa-kačketa-200 komada), dok je u 2019. godini realizovana nabavka djelova službene uniforme i to (pantalona-160 komada, košulja kratkih rukava-250 komada, košulja dugih rukava-230 komada, cipele plitke-160 pari, zimske jakne-365 komada, službenih kapa-kačketa-100 komada, kombinezoni za Odsjek sprovedničkog obezbjeđenja-14 komada, čizme za Odsjek sprovedničkog obezbjeđenja-34 para).

8. Preporuka - da se poveća broj realizatora tretmana u sektoru za tretman i resocijalizaciju osuđenih lica, u skladu sa aktom o sistematizaciji – djelimično ispunjena

Novim pravilnikom o sistematizaciji radnih mjesta u ZIKS-a od 06.05.2019. godine povećan je ukupan broj izvršilaca u odnosu na prethodni pravilnik iz 2018. godine za 61 izvršioca, odnosno ukupno je sistematizovano 637 izvršilaca, od kojih je sistematizovano povećanje za 5 izvršioca u Odsjeku za tretman.

Kroz zakonitu proceduru oglašavanja upražnjenih radnih mjesta u ZIKS-a, u toku 2018. godine primljeno je 3 izvršioca u Odsjeku za tretman od čega 2 u KPD (socijalni radnik i realizator tretmana), a 1 u Zatvoru Bijelo polje (realizator tretmana).

U decembru 2019. godine, za potrebe Uprave za izvršenje krivičnih sankcija raspisan je oglas za 1 izvršioca u Odsjeku za tretman u Kazneno popravnom domu Podgorica.

9. Preporuka - se da se službenicima za tretman obezbijede prostorije za rad sa zatvorenicima – nije ispunjena

U svim objektima u kojima borave zatvorenici, obezbijeđene su prostorije u kojima realizatori tretmana mogu obavljati razgovore.

Izuzetak predstavljaju Disciplinsko odjelenje i C paviljon u KPD Podgorica, u kojima realizatoru tretmana razgovore sa zatvorenicima obavljaju u kancelarijama službenika obezbjeđenja. Treba istaći da prilikom izgradnje ovih objekta nijesu planirane posebne prostorije za ove namjene što usložnjava i otežava adaptaciju i prenamjenu.

10. Preporuka - da se organizuju edukacije u skladu sa realnim potrebama u praksi i uključe svi zaposleni, kojima su neophodna dodatna znanja i veštine – djelimično ispunjena

U toku 2018. godine realizovane su sljedeće obuke službenika:

U cilju preveniranja ponižavajućeg i nečovječnog postupanja prema osuđenim licima kroz horizontalni projekat Savjeta Evrope "Unapređenje zaštite ljudskih prava pritvorenih i zatvorenih lica u Crnoj Gori" sprovedena je obuka trening trenera u kojem je određeno 9 službenika kao treneri (službenici obezbjeđenja, tretmana, sektora za obuku kadrova) koji su dalje vršili obuku ostalih službenika ziks-a, na teme: unapređenja odnosa sa zatvorenicima, svijest o bezbjednosti, dinamička bezbjednost, profesionalizam i liderstvo, komunikacione vještine, a sve usmjerene ka sprječavanju torture i nečovječnog ili ponižavajućeg postupanja prema zatvorenicima.

Treneri su sprovodili obuke na navedene teme u periodu od juna do decembra 2018. godine, a koje je pohađalo 91 službenik iz različitih oblasti (obezbjedenje, tretman, Sektor za zdravstvenu službu). U saradnji sa Policijskom akademijom sporevene su obuke službenika obezbjeđenja na temu: "praktična primjena spreja sa nadražujućim dejstvom, praktična primjena službene palice i praktična primjena sredstava za vezivanje", a obuke je pohađalo 86 službenika obezbjeđenja.

Sprovedene su i obuke službenika i na sljedeće teme: posebne mjere predostrožnosti, normative i praktična primjena-9 službenika; odnos i postupanje prema marginalizovanim društvenim grupama-20 službenika; postupak zatvorskog policajca na ulazu u zatvorsku ustanovu, a istu je pohađalo 16 zatvorskih policajaca sektora za bezbjednost zavoda; uputstvo o testiranju službenika na psihoaktivne supstance i alkohol. pohađalo je 7 službenika, članova komisije za testiranje službenika; procjena rizika. pohađalo 24 službenika ekspertske rukovodnog kadra; rano prepoznavanje psihičkih smetnji i rizika od samoubistva kod zatvorenika- pohađala 23 službenika sektora za zdravstvenu zaštitu, sektora obezbjeđenja i odsjeka za tretman; sprovođenje programa tretmana i tretman dugih zatvorskih kazni. obuka u okviru horizontalnog programa SE- pohađalo je 19 službenika odsjeka za tretman; rad sa seksualnim prestupnicima. obuka u okviru horizontalnog programa savjeta evrope- pohađalo 19 službenika odsjeka za tretman;

Sprovedene su dvije obuke na temu međunarodnih smjernica za djelotvornu istragu i dokumentovanje torture i drugog svirepog, nečovječnog ili ponižavajućeg postupanja ili kažnjavanja, poznatog kao istanbulski protokol, na kojima je prisustvovalo ukupno 56 službenika. Održana je i obuka na temu: krivična djela zlostavljanje iz čl 166a i mučenje iz čl 167 kzcg kojoj su prisustvovala 34 službenika iz kategorije ekspertske i ekspertske rukovodni kadar.

U toku 2019. godine realizovane su sljedeće obuke:

Upoznavanje sa odredbama Etičkog kodeksa državnih službenika i namještenika u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija, koji je u primjeni od 01.01.2019. godine. U periodu od februara do juna 2019. godine održane su 3 dvodnevne kaskadne obuke za 37 službenika iz različitih sektora i službi, a teme su, kao i u ranijim kaskadnim obukama bile vezane za podizanje kapaciteta službenika u prevenciji torture kao i izgradnji nulte tolerancije na torturu u zatvorima. Obuke u Policijskoj akademiji obavljene su u skladu sa Planom obuka koji je donio direktor Uprave za izvršenje krivičnih sankcija, kao i potpisanim sporazumom sa Policijskom akademijom. Obučavano je ukupno 78 službenika na teme: praktična upotreba sredstava prinude; upotreba sredstava za vezivanje; upotreba službene palice; upotreba ručnog spreja sa nadražavajućim dejstvom.

U Sektoru za obuku kadrova održano je 14 obuka za 178 polaznika- službenika UIKS-a. Obrađivane su uskostručne teme, među njima one vezane za podizanje kapaciteta službenika u prevenciji torture kao i izgradnji nulte tolerancije na torturu u zatvorima; osposoblavanje za testiranje na prisustvo PAS i alkohola u organizmu; upoznavanje sa izmjenama Zakona o izvršenju kazni zatvora, novčane kazne i mjera bezbjednosti; ovlašćenja u obavljanju poslova obezbjeđenja, sredstava prinude i procedure prilikom njihovih upotrebe; procjena rizika; pisanje izvještaja, disciplinskih prijava, službenih zabilješki i drugih pismena te druge teme iz svakodnevnog rada i aktivnosti službenika UIKS-a.

...su obuke i na teme: unaprjeđenje zaštite ljudskih prava pritvorenih i zatvorenih
...u Omoj Gori; prevencija online radikalizacije; izrada izvještaja za uslovni otpust;
prevencija samopovređivanja adolescenata, smjernice za procjenu i savjetodavni rad;
izrada programa rehabilitacije za radikalizovane zatvorenike; izrada priručnika za borbu
protiv radikalizma u zatvorima; pravljenje posebnih programa tretmana u rehabilitaciji
nasilnih ekstremističkih zatvorenika-obuke je pohađalo 45 službenika.



S poštovanjem,

Milan Tomić
DIREKTOR



Crna Gora
MINISTARSTVO PRAVDE

ZAVOD ZA IZVRŠENJE KRIVIČNIH SANKCIJA

Z-KD br.53/18
Podgorica, 26.01.2018.

ZAŠTITINIK LJUDSKIH PRAVA I SLOBODA
Zamjenica Zaštitinika Zdenka Perović

Pošovana,

Povodom Vašeg akta broj:03-02/18 od 09.01.2018.godine, a vezi sa realizacijom preporuka datih u Izvještaju o uslovima rada službenika obezbjeđenja i tretmana u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija, obavještavamo Vas sljedeće:

I Preporuka: da se obezbijedi potreban broj izvršilaca u službi obezbjeđenja, shodno utvrđenoj sistematizaciji

U odnosu na period prikupljanja podataka, izrade i predstavljanja Izvještaja potrebno je istaći da je u avgustu 2017.godine donijet novi Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Ministarstva pravde sa organom u sastavu.

Novim Pravilnikom došlo je do promjene u organizacionoj strukturu Zavoda za izvršenje krivičnih sankcija i utvrđivanja dvije nove organizacione jedinice i to: Sektora za bezbjednost i Sektora za rad.

U okviru Sektora za bezbjednost utvrđeni su Odsjek za kontrolu i nadzor, Grupa za obezbjeđenje i Grupa za intervetne situacije, i Odsjek sprovedničkog obezbjeđenja.

Podaci o zaposlenima

Na dan 22.01.2018.godine u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija zaposleno je 490 službenika.

Broj službenika po sektorima i odsjecima i kategorijama je sljedeći:

- Odsjek obezbjeđenja - 361 službenika/ce;

- Sektor za tretman - 42 službenika/ce (službenici zaduženi za prijem, otpust i matični evidenciju zatvorenika, ispitivanje ličnosti zatvorenika, utvrđivanje i sprovođenje programa tretmana i reintegracije)
- Sektor za rad - 49 službenika/ca (službenici zaduženi za radioničku proizvodnju: stolarsku, bravarsko- limarsku, poljoprivrednu i stočarsku, održavanje opreme i objekata u ZIKS-u, ishranu i depozit lica lišenih slobode);
- Sektor za zdravstvenu zaštitu - 18 službenika/ca (1 ljekar specijalista stomatolog, 1 doktor/ice opšte medicine, 1 strukovna medicinka sestra, 1 fizioterapeut, 11 medicinskih tehničara/sestara, 1 stomatološka sestra, 1 farmaceutski tehničar, 1 tehničar laborant).

U Sektoru za zdravstvenu zaštitu po osnovu ugovora o djelu sa punim radnim vremenom u Spužu angažovani su 1 ljekar specijalista psihijatar, 1 doktorica opšte medicine, 2 medicinske sestre i 1 farmaceutski tehničar.

Takođe, po osnovu Ugovora o djelu na poslovima pružanje zdravstvene zaštite zatvorenicima u Spužu, angažovani su :

- 1 psihijatar-narkolog, specijalizovan za rad sa zavisnicima(dva puta nedeljno),
- 1 ljekar-specijalista interne medicine (jednom put nedeljno, a po potrebi i više puta),
- 1 ljekar-specijalista opšte hirurgije (dva puta mjesečno, a po potrebi i više puta),
- 1 ljekar-specijalista urolog (dva puta mjesečno),
- 1 ljekar-specijalista fizikalne medicine (dva puta mjesečno),
- 1 ljekar specijalista radiolog(jedan put nedeljno, a po potrebi i više puta),
- 1 rentgenski tehničar (jedan put nedeljno, a po potrebi i više puta).

U Zatvoru Bijelo Polje po osnovu Ugovora o djelu 1 ljekar specijalista urgentne medicine obavlja preglede i liječenje zatvorenika svakog radnog dana u periodu od 17,30 do 19,30 časova i po potrebi u dane vikenda, dok ljekar specijalista psihijatar četiri puta mjesečno obavlja preglede zatvorenika.

- Sektor za obuku kadrova - 2 službenika,
- Kabinet direktora -5 službenika/ca
- Služba za pravne i finansijske poslove - 9 službenika/ca;
- Ekspertsko-rukovodni kadar-5 službenika/ca (glavni zatvorski inspektori).

Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Ministarstva pravde, u Odsjeku obezbjeđenja ZIKS-a sistematizovano je 427 izvršilaca, a zaposleno je 361 službenika obezbjeđenja, i to 310 muškaraca i 51 žena, odnosno popunjeno je 84,6% broja izvršilaca.

U daljem tekstu dajemo pregled broja sistematozvanih i broja zaposlenih službenika obezbjeđenja po organizacionim jedinicama:

	sistematizovano	zaposleno
• <u>SEKTOR ZA BEZBJEDNOST:</u>	81	68
- Grupa za obezbjeđenje-prijavnica-	29	29
- Grupa za interventne situacije-	10	9
- Grupa sprovodničkog obezbjeđenja-	42	31
- -u Spužu	34	23
- -u Zatvoru Bijelo Polje	8	8

	sistematizovano	zaposleno
• <u>KPD PODGORICA:</u>	163	143
- Grupa unutrašnjeg obezbjeđenja zatvorenika	96	88
- Grupa unutrašnjeg obezbjeđenja zatvorenica	15	15
- Grupa spoljašnjeg obezbjeđenja	52	40

	sistematizovano	zaposleno
• <u>Istražni zatvor Podgorica:</u>	101	84
- Grupa unutrašnjeg obezbjeđenja pritvorenika	59	53
- Grupa unutrašnjeg obezbjeđenja pritvorenica	11	11
- Grupa spoljašnjeg obezbjeđenja	31	20

	sistematizovano	zaposleno
• <u>Zatvor za kratke kazne:</u>	39	26
- Grupa unutrašnjeg obezbjeđenja za zatvorenike	29	23
- Grupa spoljašnjeg obezbjeđenja	10	3
	sistematizovano	zaposleno
• <u>Zatvor Bijelo Polje:</u>	43	40
- Grupa unutrašnjeg obezbjeđenja zatvorenika	35	34
- Grupa spoljašnjeg obezbjeđenja	8	6

U periodu od prikupljanja podataka i objavljivanja Izvještaja preduzete su aktivnosti u cilju povećanja broja službenika obezbjeđenja, u čemu je Zavod za izvršenje krivičnih sankcija imao punu podršku nadležnih institucija, Ministarstva pravde i Vlade Crne Gore.

Vlada Crne Gore krajem 2016.godine donijela je Strategiju za izvršenje krivičnih sankcija 2017-2021. Jedan od osnovnih ciljeva Strategije, sveobuhvatnog dokumenta koji predstavlja osnovu za reformu i funkcionisanje pravosudnog sistema u dijelu izvršenja krivičnih sankcija, jeste jačanje institucionalnih kapaciteta Zavoda za izvršenje krivičnih sankcija o povećanje broja službenika.

U cilju popunjavanja upražnjenih radnih mjesta, krajem aprila 2017.godine objavljen je javni oglas za prijem ukupno 11 izvršilaca u Zavodu a izvršenje krivičnih sankcija i to;

- samostalni savjetnik III -za realizaciju programa tretmana u KPD Podgorica- 2 izvršioca,
- samostalni referent-medicinski tehničar u Zdravstvenoj službi-1 izvršilac
- samostalni referent-medicinski tehničar u Zdravstvenoj službi, mjesto rada Bijelo Polje-1 izvršilac
- viši referent-podjela hrane u KPD Podgorica-Sektor za rad-Odsjek za ishranu-5 izvršilaca
- stariji nadzornik zatvorske policije u KPD Podgorica-Sektor obezbjeđenja-Odsjek unutrašnjeg obezbjeđenja- 2 izvršioca

Nakon sprovedenog postupka oglašavanja, izabrani kandidati u avgustu 2017.godine zasnovali su radni odnos u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija.

Takođe, kada je u pitanju broj službenika, potrebno je istaći da je u periodu od 01.01.2017.godine u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija prestao radni odnos za deset službenika, od kojih su osam bili službenici obezbjeđenja.

U cilju povećanja broja službenika u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija, Zaključkom Vlade Crne Gore zaduženo je Ministarstvo finansija da prilikom pripreme predloga zakona o budžetu Crne Gore za 2018.godinu predvidi povećanje budžetskih sredstava na pozicijama za zarade za 30 službenika obezbjeđenja u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija.

U skladu sa navedenom obavezom i sagledavajući realne potrebe Zakona o budžetu Crne Gore za 2018.godinu, za Zavod za izvršenje krivičnih sankcija planirana su finansijska sredstva za 533 izvršioca, što predstavlja povećanje za 30 izvršilaca u odnosu na raniji period.

Upravo na osnovu opredijeljenih sredstava u Budžetu, krajem novembra i početkom decembra 2017.godine Uprava za kadrove za potrebe Zavoda za izvršenje krivičnih sankcija objavila je javni oglas za prijem 27 izvršilaca na radno mjesto zatvorski policajac, i to:

- KPD Podgorica-9 izvršilaca
- Istražnom zatvoru Podgorica-11 izvršilaca
- Zatvoru za kratke kazne-5 izvršilaca
- Zatvoru Bijelo Polje-2 izvršioca

Imajući u vidu da je procedura provjere sposobnosti kandidata u toku, okončanje postupka oglašavanja i prijem kandidata u radni odnos može se očekivati do kraja prvog kvartala tekuće godine. Po prijemu traženog broja izvršilaca, broj popunjenih u odnosu na broj sistematizovanih službenika obezbjeđenja iznosiće 90,9 %.

U pogledu provjere sposobnosti kandidata potrebno je istaći i da je u proteklom periodu Ministarstvo pravde, shodno Zakonu o izvršenju kazni zatvora, novčane kazne i mjera bezbjednosti, donijelo Pravilnik o načinu utvrđivanja i provjere posebne psihofizičke sposobnosti za obavljanje poslova obezbjeđenja pritvorenih i osuđenih lica u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija i Pravilnik o utvrđivanju dostojnosti za obavljanje poslova obezbjeđenja pritvorenih i osuđenih lica u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija

I pored očekivanog povećanja broja službenika, moramo istaći da je broj sistematizovanog broja službenika obezbjeđenja u odnosu na prosječan broj zatvorenika u ZIKS-a daleko u odnosu na evropske standarde.

Naime, po standardima zemalja članica Evropske unije, u zatvorskim sistemima na minimalan broj je 0,6 službenika obezbjeđenja na jednog zatvornika, a maksimalan broj 0,9 službenika obezbjeđenja na jednog zatvornika.

Imajući u vidu da prosječan broj zatvorenika u ZIKS-a iznosi 1150, za dostizanje minimalnog evropskog standarda od 0,6 službenika po zatvoreniku, bilo bi potrebno sistematizovati 690 službenika obezbjeđenja.

Ističemo i da je pokrenuta procedura popunjavanja još 8 radnih mjesta u okviru drugih sektora i odsjeka u Zavodu, i to:

- Sektor za rad -3 izvršioca (samostalni referent-vodoinstalater-instruktor- 1 izvršilac, samostalni referent-građevinski tehničar-instruktor- 1 izvršilac, samostalni referent-električar-instruktor u Zatoru Bijelo Polje-1 izvršilac);
- Sektor za zdravstvenu zaštitu- 3 izvršioca(1 doktor medicine, 1 samostalni referent-farmaceutski tehničar, 1 referent-medicinski tehničar u Zatoru Bijelo Polje);
- Odsjek za tretman u KPD Podgorica- samostalni savjetnik III -socijalni radnik-1 izvršilac;
- Odsjek za tretman u Zatoru Bijelo Polje- samostalni savjetnik III-realizator programa tretmana-1 izvršilac;

Okončanje postupka oglašavanja i prijem kandidata u radni odnos i za ova radna mjesta može očekivati do kraja prvog kvartala tekuće godine.

II Preporuka: da se obezbijedi kontinuirani zdravstveni pregledi službenika

Članom 177 Zakona o izvršenju kazni zatvora, novčane kazne i mjera bezbjednosti propisano je da se provjera psihofizičkih sposobnosti službenika obezbjeđenja vrši se periodično, u skladu sa propisom iz člana 176 stav 6 ovog zakona.

Na osnovu člana 176 istog Zakona, Ministarstvo pravde donijelo je Pravilnik o načinu utvrđivanja i provjere posebne psihofizičke sposobnosti za obavljanje poslova obezbjeđenja pritvorenih i osuđenih lica u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija ("Sl.list CG" br.70/17).

Pomenutim Pravilnikom propisan je način utvrđivanja posebne psihofizičke sposobnosti za zasnivanje radnog odnosa za obavljanje poslova obezbjeđenja pritvorenih i osuđenih lica u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija i provjere psihofizičkih sposobnosti službenika za poslove obezbjeđenja pritvorenih i osuđenih lica.

Dalje, u skladu sa Pravilnikom psihofizička sposobnost utvrđuje se prethodnim zdravstvenim pregledom.

Provjera psihofizičkih sposobnosti vrši se periodičnim zdravstvenim pregledima koji se sprovode u skladu sa propisom kojim se uređuju vrsta, način, obim i rokovi za obavljanje zdravstvenih pregleda zaposlenih na radnim mjestima sa posebnim uslovima rada, odnosno sa povećanim rizikom.

Predlogom plana Budžeta Zavoda za izvršenje krivičnih sankcija za 2018.godinu tražena su sredstva za periodične zdravstvene preglede službenika obezbjeđenja. Međutim, Zakonom o budžetu za 2018.godinu sredstva za ove namjene nijesu odobrena, odnosno opredijeljena, a tokom budžetske godine ukoliko se ukaže mogućnost preusmjerenja sredstava sa drugih budžetskih pozicija za ovu namjenu pristupiće se i periodičnim zdravstvenim pregledima prema raaspoloživim finansijskim sredstvima.

III Preporuka: da se obezbijedi psihosocijalna podrška zaposlenima

ZIKS je u proteklom periodu organizovao više programa koji su se odnosili na temu stresa i izgaranja zaposlenih na radnom mjestu.

U Centru za obrazovanje kadrova u Spužu, te u Zatvoru Bijelo Polje, tokom 2016. i 2017.godine, organizovan je antistres trening za službenike Sektora za tretman koji rade u neposrednoj komunikaciji sa zatvorenicima. Trening je realizovan u saradnji sa nevladinom organizacijom "Art of Living".

U decembru 2017.godine dr Vesna Lakušić za zaposlene u Zavod održala je predavanje na temu "Prevenција profesionalnih oboljenja".

Krajem 2017.godine dr Mirko Peković, specijalista neuropsihijatar, angažovan je za pružanje psihosocijalne podrške službenicima Zavoda za izvršenje krivičnih sankcija održavanjem predavanja sa praktičnim vježbama u vezi sa pojmom i simptomima stresa, uzročnicima i načinima upravljanja stresa.

Predavanja sa praktičnim vježbama održavaće se jednom nedjeljno grupama od po 10-15 službenika u ukupnom trajanju od 2 časa. S obzirom da pravila grupni rad nalaže da u grupi bude od 8 do 12 osoba te imajući u vidu broj zaposlenih u Zavodu, ovakav rad potrajaće više mjeseci, dok i posljednji službenik ne prođe obuku.

Pomenute radionice biće koncipirane tako da dr Peković u prvom dijelu izloži i objasni teorijske osnove stresa, dok će u drugom dijelu obuke zajedno sa tri psihološkinje iz Odsjeka za tretman kroz praktične vježbe službenicima ukazati na izvore stresa koji su karakteristični za svakog od njih i približiti im najbolje načine za redukciju istog. Tokom rada u radionicama službenicima će se posebno ukazati kako i na koji način se mogu, po ovom pitanju, obratiti za savjet i podršku ljekarima i psiholozima kako u Zavodu, tako i u drugim zdravstvenim ustanovama u Crnoj Gori.

IV Preporuka: da se unaprijede materijalni i tehnički uslovi za rad službenika

Tokom 2017.godine preduzete su brojne aktivnosti u cilju unaprjeđenja i poboljšanja materijalnih i tehničkih uslova za rad službenika.

U tom cilju u svim organizacionim jedinicama Zavoda, kako u Spužu tako i u Zatvoru Bijelo Polje, izvršeni su radovi na renoviranju i adaptaciji najvećeg broja kancelarija u kojima rade i borave službenici obezbjeđenja i tretmana, ali i službenici iz drugih sektora i odsjeka.

Renoviranje i adaptacija podrazumijevali su, zavisno od ranijeg stanja prostorija, hoblovanje i lakiranje parketa, postavljanje podnih pločica, gletovanje unutrašnjih zidova, nanošenje bavalita na unutrašnjim zidovima, krečenje.

Takođe, u zavisnosti od raspoloživih kapaciteta i u skladu sa potrebama, izvršena je prenamjena i adaptacija postojećih prostorija u kancelarije za službenika obezbjeđenja i tretmana.

Sve kancelarijama u kojima rade službenici obezbjeđenja i tretmana opremljeni su klima uređajima.

U Istražnom zatvoru Podgorica obnovljena je krovna konstrukcija čime je riješen duže vremena prisutan problem prokišnjavanja.

Izvršeno je renoviranje i adaptacija 4 samostalna osmatračka mjesta –karaule u KPD Podgorica i to: ugradnjom nove stolarije-prozora i vrata od PVC materijala, gletovanjem unutrašnjih zidova, nanošenjem bavalita, krečenjem, nanošenjem fasade sa spoljašnje strane, ugradnjom novih ili servisiranjem postojećih klima uređaja)

U Istražnom zatvoru Podgorica izvršena je izgradnja i adaptacija 3 samostalna osmatračka mjesta–karaule i to: zamjenom metalne konstrukcije i krova novom konstrukcijom od PVC materijala, postavljanjem podnih pločica, ugradnjom klima uređaja i opremanjem unutrašnjim enterijerom-radni sto i stolica.

U narednom period planirana je adaptacija preostala dva samostalna osmatračka mjesta-karaule u Spužu, i to jednog u KPD Podgorica i jednog u Zatvoru za kratke kazne.

U Zatvoru Bijelo Polje izgrađeno je novo samostalno osmatračko mjesto-karaula i opremljeno svim potrebnim sadržajima. U svim osmatračkim mjestima i prijavnici zamijenjena je patosna podloga. Kod ulazne kapije uzgrađen je i u potpunosti opremljen toalet za službenike koji obavljaju poslove spoljašnjeg obezbjeđenja.

Novi klima uređaji postavljeni su u kancelariji službenika na Prijavnici Zavoda kao i u prostoriju u kojoj se obavlja pretres lica i stvari.

Takođe, na prijavnici Zavoda postavljen je rendgen uređaj i na taj način znatno olakšan rad službenicima raspoređenim na poslovima vršenja pretresa kako zaposlenih u Zavodu tako i lica koja po raznim osnovama dolaze u Zavod.

Rad službenika obezbjeđenja u KPD Podgorica, Istražnom zatvoru Podgorica, Zatvoru za kratke kazne olakšaće i učiniti efikasnijim i upotreba nedavno nabavljenih 3 elektrošokera, kao sredstava prinude, i 5 savremenih detektora mobilnih telefona.

Tokom 2017.godine u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija angažovana su dva izvršioca-elektroinžinjera za obavljanje poslova iz oblasti informaciono komunikacione tehnologije (IKT), odnosno administriranje računara i IT opreme u svom objektima Zavoda i pružanja pomoći službenicima iz ove oblasti.

Planom javnih nabavki ZIKS-a za 2018.godinu predviđena je nabavka kompjuterske opreme u vrijednosti od 45.000,00 eura.

Ministastarstvo pravde je početkom jula 2017.godine, nakon sprovedenog postupka javen nabavke, zaključilo ugovor sa DOO Alatel za poslove pružanja usluga- održavanje video nadzora u Zavodu za izvršavanje krivičnih sankcija u vrijednosti 12.000, eura.

Radovi u na održavanju video sistema, koji se sprovode u kontinuitetu, doveli su do poboljšanja sistema video nadzora u Zavodu, a time i do efikasnije i lakše kontrole kretanja i zatvorenika.

U Istražnom zatvoru Podgorica postavljane su nove kamere za kontrolu prostora za šetnju pritvorenika.

U Zatvoru za kratke kazne instalirane su dvije nove kamere za nadzor prostora za šetnju zatvorenika i prostora za sportske aktivnosti-teretanu.

U Zatvorenom odjeljenju KPD Podgorica u paviljonu "A" postavljene su 4 nove kamere dok je u paviljonima "B", "C", i "D" postojeći sistem video nadzora poboljšan zamjenom postojećih kamera. U Poluotvorenom odjeljenju KPD Podgorica video nadzor poboljšan je ugradnjom novog i savremenijeg DVR-uređaja za snimanje.

U Zatvoru Bijelo Polje omogućeno da se, osim u kancelariji glavnog zatvorskog inspektora, nadzor video sistema vrši i u kancelariji dežurnog.

Poboljan je i video nadzor duž spoljne ograde ZIKS-a popravkom postojećih i instaliranjem novih kamera, što u značajnoj mjeri utiče na bezbjednost.

Službenici Grupe sprovodničkog obezbjeđenja zadužili su nove službene pištolje, a zatim su određenom broju službenika obezbjeđenja u drugim Odsjecima zamijenjeni službeni pištolji na kojima su uočeni određeni nedostaci.

Takođe, za potrebe Grupe sprovodničkog obezbjeđenja tokom 2016. i 2017.godine u propisanoj proceduri nabavljeno je i dato na korišćenje 6 specijalnih vozila za sprovođenje zatvorenika.

U cilju unaprjeđenaj i poboljšanja materijalni i tehnički uslovi za rad službenika Planom javnih nabavki ZIKS-a za 2018.godinu predviđena je nabavka:

- službenog oružja-pištolja u vrijednosti od 15.000,00eura

- materijala za bezbjednost (sredstva za vezivanje-lisice, službene palice i sl.)-u vrijednosti od 15.000,00 eura.
- opreme za bezbjednost (metal detektor vrata, detektori mobilnih telefona) – u vrijednosti od 35.000,00eura.

Smatramo bitnim istaći i da je u cilju poboljšanja položaja službenika obezbjeđenja u septembru 2016.godine donijeta Uredba o zvanjima, oznakama zvanja i uslovima za sticanje zvanja službenika obezbjeđenja u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija kojom su, osim posebnih zvanja, utvrđeni i posebni koeficijenti za zarade službenika obezbjeđenja, te je istima značajno povećanja zarada.

Takođe, shodno Odluci o specijalnom dodatku, određeni broju službenika/ca obezbjeđenja u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija ostvaruje pravo na specijalni dodatak u visini od 15% osnovne zarade.

V Preporuka: da se zamijeni dotrajali kancelarijski namještaj i nabavi nedostajući

U skladu sa mogućnostima Zavoda i saradnji sa Upravom za imovinu, pojedine kancelarije službenika obezbjeđenja i tretmana opremljene su potrebnim i odgovarajućim kancelarijskim namještajem (stolovi, stolice, fiokari, komode sa fiokarima).

Imajući u vidu broj kancelarija, broj službenika i činjenicu da je veći dio postojećeg kancelarijskog namještaja usljed zastarjelosti i pohabanosti potrebno zamijeniti novim, funkcionalnijim i adekvatnijim, nabavka zahtijeva i značajna finansijska sredstva. Iz tog razloga, u narednom periodu pristupiće se daljoj nabavci potrebnog kancelarijskog namještaja skladu sa raspoloživim sredstvima.

VI Preporuka: da se obezbijede posebne prostorije sa potrebnim mobilijarom za dnevni odmor službenika

U Svim organizacionim jedinicama Zavoda, izuzev objekta Prijavnice Zavoda, obezbijedene su i adekvatno opremljene posebne prostorije-bifei za dnevni odmor službenika, odnosno korišćenje pauze.

U cilju obezbjeđivanja ovih uslova i za službenika raspoređenih na Prijavnicu Zavoda, u toku je rekonstrukcija jedne prostorije za ove namjene.

VII Preporuka: da se obezbijedi nedostajuća uniforma

Uniforme za službenike obezbjeđenja u skladu sa Uredbom o uniformi, naoružanju, vozilima i posebnoj opremi službenika obezbjeđenja u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija nabavljene su krajem 2014.godine, a zatim je tokom 2016.godine relizovan postupak javne nabavke za znavljanje uniformi za službenike u vrijednosti od 13.692,14 eura.

U drugoj polovini 2017.godine realizovana je nabavka djelova službene uniforme (pantalona-200 komada, majica-100 komada, košulja kratkih rukava-450 komada, službenih kapa-kačketa-50 komada i plitkih cipela-100 pari) u vrijednosti od 20.913,75 eura.

Planom javnih nabavki za ZIKS za 2018.godinu predviđena je nabavka djelova službene uniforme, radi zamjene dotrajalih djelova uniformi, u vrijednosti od 30.000,00 eura.

VIII Preporuka: da se poveća broj realizatora tretmana u Sektoru za tretman i resocijalizaciju osuđenih lica u skladu sa aktom o sistematizaciji

Pravinikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji u Odsjeku za tretman sistematizovao je ukupno 46 izvršilaca.

Trenutno je zaposleno 42 izvršioca (popunjeno je 91,4 % radnih mjesta), i to:

- 14 službenika na poslovima prijema, otpusta i matične evidencije zatvorenika- 4 pravnik a li 10 službenika sa srednjim obrazovanjem),
- 4 službenika na poslovima ispitivanja ličnosti (2 psihološkinje, 1 socijalna radnica, 1 krimonološkinja),
- 6 službenika na najsloženijim stručnim poslovima u vezi sa organizovanjem rada Odsjeka za tretman i predlaganjem i praćenjem izvršavanja kazne zatvora (psiholozi, specijalni pedagozi, pravnici),
- 14 realizatora/ki tretmana(specijalni pedagozi/škinje, psiholozi/škinje, pravnici/ce), 1 organizator kulturno sportskih aktivnosti, 20 realizatora programa obrazovanja, 1 realizator/ka programa tretmana maloljetnih lica, 10 službenika/ca na administrativnim poslovima za koje je predviđeno srednje obrazovanje).

Trenutno, jedan realizator/ka tretmana vodi grupu-kolektiv u kojoj se nalazi od 30 do 70 zatvorenika, odnosno prosječno 50-55 zatvorenika. Kolektivi se formiraju tako da u jednom kolektivu budu zatvorenici iz istog paviljona radi ostvarivanja bolje i efikasnije organizacije rada.

U proteklom periodu, izmjenama u organizaciji i načinu rada, u najvećeoj mogućoj mjeri smanjen je obim administrativnih poslova koje obavljaju realizatori tretmana.

Potrebno je istaći da je u Odsjeku za tretman u Zatvoru za krtake kazne i Grupi za prijem, opust i matičnu evidenciju u Istražnom Zatvoru Podgorica u potpunosti popunjen sistematizovani broj radnih mjesta.

Kao je već navedeno, pokrenuta je procedura prijema u radni odnosn za 2 izvršica u Odsjeku za tretma i to:

- Odsjek za tretman u KPD Podgorica- samostalni savjetnik III-socijalni radnik-1 izvršilac;
- Odsjek za tretman u Zatvoru Bijelo Polje- samostalni savjetnik III-realizator programa tretmana-1 izvršilac;

Prijemom u radni odnos po okončanju procedure oglašavanja, u Odsjeku za tretman u Zatvoru Bijelo Polje biće popunjena sva sistematozovana mjesta u ovom Odsjeku, dok će u Odsjeku za tretman u KPD Podgorica ostati upražnjeno 3 radna mjesta.

U cilju dalje povećanja broja izvršilaca u Odsjeku za tretman u KPD Podgorica, Kadrovskim planom ZIKS-a za 2018. godinu planirano je objavljivanje oglasa za prijem u radni odnos još 1 realizatora tretmana.

IX da se službenicima za tretman obezbijede prostorije za rad sa zatvorenicima

U svim objektima u kojima borave zatvorenici, obezbijeđene su prostorije u kojima realizatori tretmana mogu obavljati razgovore.

Izuzetak predstavljaju Disciplinsko odjelenje i C paviljon u KPD Podgorica, u kojima realizatoru tretmana razgovore sa zatvorenicima obavljaju u kancelarijama službenika obezbjeđenja.

U planu je renoviranje i dodatno preuređenje postojećih prostorija kako bi se rad službenika odvijao u adekvatnim uslovima. Treba istaći da prilikom izgradnje ovih objekta nijesu planirane posebne prostorije za ove namjene što usložnjava i otežava adaptaciju i prenamjenu.

X Preporuka: da se organizuju edukacije u skladu sa realnim potrebama u praksi i uključujući svi zaposleni kojima su neophodna dodatna znanja i vještine

U Sektoru za obuku kadrova u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija tokom 2017. godine realizovane su sljedeće edukacije službenika:

- **Početni kurs-uvodene u posao za službenike obezbjeđenja** - u periodu od 20.02.- 23.02.2017. godine, 01.03.-03.03.2017. godine, 19.06.-23.06.2017. godine, 04.09.-08.09.2017. godine

Predavači na kursu bili su službenici ZIKS-a, a obuku je prošlo ukupno 25 službenika.

- **Primjena internog uputstva o zdravstvenoj zaštiti pritvorenih i osuđenih lica**, maj 2017. godine

Predavači su bili službenici Sektora za zdravstvenu zaštitu, a prisustvovalo je 30 službenika Sektora za zdravstvenu zaštitu, Odsjeka obezbjeđenja i Odsjeka za tretman.

- **Obuka trenera - službenici ZIKS-a na teme: prepoznavanje i borba protiv nasilja među zatvorenicima, upotreba sredstava prinude i njihovo evidentiranje, burn-out, i sl.**, 16.-19. maja 2017. GODINE

- **Obuka službenika Sektora za zdravstvenu zaštitu na temu "Prevenција zlostavljanja u zatvoru, sa fokusom na lekarski pregled prilikom prijema, vođenje evidencije i izveštavanja zlostavljanje, u periodu od 21-23 jun 2017. Godine.**

Obuku je organizovao Savjer Evopre, predavači su bili međunarodni eksperti Vladimir Ortakov i Ketrin Krimer.

- **Tematska radionica za osoblje zatvora Crne Gore: Sprječavanje zlostavljanja, u periodu 26.-28. Jun 2017.godine**

U organizaciji Savjeta Evrope (PREDIM program) predavači su bili međunarodni konsultanti Savjeta Evrope Ralph Roche i George Tugushi, radionici je prisustvovalo 14 službenika ZIKS-a.

- **Praktična primjena pojaseva za humano vezivanje, 20.10.2017.godine**

Predavač je bio Milan Radović, načelnik Sektora za obuku kadrova u ZIKS-a, prisustvovalo je 15 službenika obezbjeđenja.

- **Standardi u borbi protiv torture i drugih oblika nehumanog postupanja, u organizaciji NVO Građanska alijansa, dana 21.02.2010.godine u Hotelu "Podgorica"**

Predavači su bili Mevludin Nuhodžić, Milan Radović YIHR, Mladen Bulatović, dr Maida Burdžović, dr Gezim Čobaj, prisustvovalo je 20 službenika obezbjeđenja.

- **Podizanje svijesti o zaštiti svjedoka – Saradnja u krivičnom pravosuđu- 07.09.03.2017.godine**

U organizaciji WINPRO III projekat Northern Ireland Co-operation Overseas, prisustvovala su 2 službenika ZIKS-A

- **Postupanje po prijavama zviždača, 02.03.2017.godine u Podgorici**

U organizaciji Agencije za sprječavanje korupcije, prisustvovala 1 službenik ZIKS-a, određen za postupanje po prijavama zviždača

- **Podrška radu Direkcije za uslovnu slobodu i sistem alternativnih sankcija u Crnoj Gori, Obuka na radnom mjestu – podrška praktičnom radu, dana 30. i 31.03 2017.godine**

Predavači su bili Frans Clobus i Giovani Meurs, prisustvovalo je 12 službenika Osjeka za tretman.

- **Psihološke i fiziološke osnove laganja, 20.- 21.05.2017.godine u Podgorici**

U oragnizaciji Instituta za bihejvioralnu forenziku Srbije predači su bili dr.sc. Boris Đurović i Mirko Zorić, prisustvale su 3 službenice iz Odsjeka za tretman.

- **Saradnici pravde i zaštita podataka, 21.-22.06.2017.godine**

U organizaciji WINPRO III projekat Northern Ireland Co-operation Overseas, prisustvovala 2 službenika ZIKS-a

- **Tematska radionica za osoblje zatvora Crne Gore - Tretman marginalizovanih grupa, 24.-25.08.2017.godine u Kolašinu**

U organizaciji Savjeta Evrope (PREDIM program) predavači su bili međunarodni konsultanti Savjeta Evrope, Ralph Roche i George Tugushi, radionici je prisustovalo 14 službenika ZIKS-a.

- **Obuka zatvorskih službenika na temu postupanja u vanrednim situacijama, 04.-05.09.2017.godine u Podgorici**

Projekat: "Unapređenje zaštite ljudskih prava pritvorenih i zatvorenih lica u Crnoj Gori(Predim program), predavači su bili međunarosni eksperti John McGuckin i Max Murray.

- **Sajber bezbjednost-izazovi 21. Vjeka, 17.10.2017.godine u Podgorici**

U organizaciji Uprave za kadrove, prisustvovao je 1 službenik ZIKS-a

- **Izvođenje gađanja-20.10.2017.godine**

Gađanje je izvedeno u kasarni u Danilovgradu, prisustvovalo 50 službenika obezbjeđenja

U cilju daljeg usavršavanja i obuke službenika za obavljanje specifičnih poslova iz nadležnosti ZIKS-a, u okviru Sektora za obrazovanje kadrova ZIKS-a donijet je Plan i program obuke službenika raspoređenih na polovima tretmana zatvorenika, zdravstvene zaštite i ekspertske rukovodnog kadra za 2018-2019.godinu.

U toku je donošenje Programa stručnog osposobljavanja i usvršavanja službenika obezbjeđenja i način provjere sposobnosti. Shodno 188 Zakona o izvršenju kazni zatvora, novčane kazne i mjera bezbjednosti, donošenje navedenog Programa u nadležnosti je Ministarstva pravde.

Srdačno,

